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Pionieri ai Mişcării Advente (Continuare). 
c) Evanghelia esle dusă întregii omeniri. 
Reformatiunea, aşa cum se arătase prin 

Luther nu cunoştea ideia misionară şi 
chiar dacă n'o înlătura cu totul, cel puţin 
o priviâ cu nepăsare. 

I. Amos Comenius, ultimul episcop al 
Bisericii Fraţilor din Boemia, (decedat la 
1670) socotiâ lucrarea misionară ca ceva 
absolut necesar pentru organizaţia unei 
Biserici vii. In timpul lui, idea misionară 
a fost îinperechiată cu mişcarea de colo-
nizare a diferitelor state. Anglia este în 
frunte, întrucât erâ în frunte în ce priveşte 
colonizările. Totuş pionier al lucrării mi-
sionare luterane a fost Bartholomăus Zie-
genbalg. La 9. 7. 1706 a sosit la Tranke-
bar. Crescut în şcoala lui Spener şi Fran-
cke, a văzut că puterea mântuitoare este 
în Evanghelie. Fiind foarte mult lovit de 
greutăţi, şi desconsiderat de propria lui 
Jară a murit la 24. 2. 1719, ca biruitor. 
Influenja Pietismului asupra lucrării misio-
nare din acele timpuri, mai ales prin 
Francke este foarte mult s m}ită. Numai 
din şcolile lui Francke au plecat în câmp 
în curs de un secol 60 misionari, ceeace 
pentru vremurile acelea însemna un potop. 
In inima acestor misionari erâ viu gândul, 
că trebuie să predice Evanghelia deoarece 
ea este o putere salvatoare. Se abţineau 
dela toate constrângerile spirituale, simfiau 
împreună cu oamenii şi considerau câş-
tigarea de suflete ca un câştig pentru îm-
părăţia lui Dumnezeu, iar nu ca un câştig 
pentru vreo comunitate oarecare. 

II. Şi Comunitatea Fraţilor a fost influen-
ţată de Halle, şi mai ales prin convertirea 
Iui Zinzendorf. Primii misionari trimeşi de 
Comunitatea Fraţilor au fost Leonhard 
Dober şi David Nitschmann. La 21.8.1732, 
au pornit la drum spre St. Thomas în In-
diile Daneze de West. Din vremea lor 
ne-a rămas următorul cunoscut citat: „Sun-
tem hotărî|i să devenim chiar sclavi, ca 
să putem salvâ sufletele sclavilor". In 1733 

găsim misionari dela „Străjerii Domnului" 
în Gronlanda. Numele lui Zeisberger este 
cunoscut pentru lucrarea lui între Indieni. 

III. Mişcarea misionară este întreruptă 
din cauza Raţionalismului. Societăţile mi-
sionare deabiâ au dat semne de existentă. 
Un creştinism lipsit de spirit nu e în stare 
să facă lucrare misionară. 

IV. In timpul acesta vine,.ca o revelaţie 
cuvântul: Deşteptare. Deşteptarea a creat 
lucruri noui înăuntru şi în afară, în toate 
domeniile. Am auzit chiar de numele lui 
Wesley şi Whitefield şi ştim cum a lucrat 
la ei deşteptarea. Despre lucrarea misio-
nară Wesley ziceâ: „Parohia mea este 
lumea". In primul rând idea misionară s'a 
aprins cu mai mare putere la Baptişti. 
Carey a vorbit la 31. 5. 1792 într'o pre-
dică asupra textului din Isa. 54, 2 asupra 
temei: „Aşteptaţi lucruri mari dela Dum-
nezeu şi căutaţi să faceţi pentru Dumne-
zeu lucruri mari". El a fost cel dintâiu 
misionar baptist. In cursul a 30 ani a tra-
dus Biblia sau părţi din ea în numai pu-
ţin de 40 dialecte indiene. 

V. In Societatea Misionară Londoneză 
s'au asociat clerici şi laici, din Bisericile 
Presbiteriană, Metodistă şi Episcopală. La 
10. 8. 1796 corabia misionară „Duff" a 
părăsit patria şi a ancorat apoi la Taiti. 
John Williams a devenit apostolul ţinutu-
rilor sudice. Faptul că aveâ putere de a 
străbate, vigoare şi simplitate, 1-a ajutat 
mult să facă lucru concentrat însoţit de 
larg-vedere. Predarea lui fată de Isus 1-a 
dus la moarte de martir Ia 20. 11. 1839. 

VI. Deşteptarea a cuprins şi biserica 
engleză de stat. La 1799 s'a format de 
către 19 clerici ai bisericii de stat o so-
cietate misionară pentru a întreprinde lu-
crare misionară în Africa, şi în Orient. 

VII. Un întreg şir de alte mişcări au 
apărut pe la sfârşitul secolului. 



ZIUA EDUCAŢIEI 
1. Cântare de deschidere şi rugă-

ciune. 
2. Cuvânt introductiv. 
3. Muzică vocală sau instrumentală. 
4. Mintea, mâna şi inima în educa-

ţie*, W. E. Howell. 
5. „Şcolile noastre în anii 1925— 

1926". W. M. Landeen. 
6. Cântare. 
7. „Apel către Tineret", P. J. Gaede. 
8. însemnarea numelui persoanelor 

cari intenţionează să vină la şcoală. 
9. Colectă pentru Fondul de Edu-

caţie al Conferinţei. 
10. închidere cu cântare şi rugăciune, 

ca Domnul să ajute celor hotărîti de 
a merge la şcoală. 

Notă. Programul acesta urmează să fie 
executat în oricare Comunitate, în Sabatul 
dela 17 Iulie a. c., dimineaţa, în ora după 
Şcoala de Sabat. Conducerea acestei adu-
nări o are Predicatorul, Lucrătorul sau 
Presbiterul Comunităţii, după cum este 
împrejurarea, E bine ca din vreme să se 
cerceteze programul acesta în Comitetul 
Comunităţii şi să se repartizeze subiectele 
diferite la persoane cari au iubire de tine-

Mintea, mâna şi 
In chemarea adresată poporului Său de 

a merge în această lume şi a face lucra-
rea Lui cea deosebită, Dumnezeu a pus 
tot ceeace trebuie poporului şi lucrătorilor 
Săi pentru a face cu succes lucrarea Sa. 
El a trimes pe Fiul Său în lume ca să 
arate ce este Dumnezeu pentru om şi să 
arate prin pilda vieţii Sale şi prin învă-
ţăturile Sale ce însemnează Evanghelia şi 
ce are să facă ea în omenire. Aproape 
de încheierea vieţii Sale pe pământ, când 
eră aproape să se întoarcă la Tatăl, şi 
să lase ucenicilor continuarea lucrării pe 
care o începuse, S'a rugat acea minunată 
rugăciune care a fost raportată în capito-
lul 17 din Evanghelia Iui loan. In rugăciu-
nea aceea El zicea: „Nu mă rog pentru 
lume, ci pentru aceia pe cari mi i-ai dat... 
Acum nu mai sunt în lume, dar aceştia 
sunt în l u m e . . . Pe când eram cu ei în 
lume, îi păstram în numele Tău. . . Le-am 
dat cuvântul Tău. . . Ei nu sunt din lume, 
după cum Eu nu sunt din lume. Sfinteşte-i 
în adevărul Tău: Cuvântul Tău este ade-

DELA IULIE 1926. 
ret şi sunt doritoare de a-i vedea împreună 
lucrători cu Dumnezeu. Cuvântul introduc-
tiv va fi spus de cel care conduce ora 
aceasta. Ei va arăta cât de folositor este 
ca noi să cercetăm din timp în timp ches-
tiunea educaţiei şi să încurajăm pe tinerii 
noştri de a se folosi de privilegiul ce au, 
mai mult ca în trecut, de a câştiga o edu-
caţie, care să-i facă mai buni lucrători 
pentru Dumnezeu. „Apelul către Tineret" 
va fi cetit de cineva cu voce caldă şi 
limpede. In această şedinţă se va face o 
listă de toate persoanele cari doresc să 
meargă anul acesta sau anul viitor la şcoală 
Secretarul Comunităţii va cere apoi dela 
„Institutul Biblic" Strada Viilor No. 53, 
Diciosânmartin, formulare pentru înscrie-
rea la şcoală. După ce sunt completate, 
se trimet Ia sediul Conferinţei. Se va face 
şi o colectă specială pentru Fondul de 
Educaţie al Conferinţei, din care Confe-
rinţa va ajuta tinerii meritoşi, să studieze-
Sumele vor fi înaintate cassierului Con. 
ferintei sub titlul „Pentru Fondul de Edu-
caţie". Pentru oricare altă informaţie vă 
rugăm să şerifi la adresa arătată la sfâr-
şitul articolului „Apel către Tineret". Do-
rim ca Domnul să vă dea multă binecu-
vântare. 

inima în educaţie. 
văr. După cum Tu M'ai trimes în lume^ 
şi Eu i-am trimes în lume". 

Această arzătoare rugăciune cuprinde 
câteva lucruri foarte importante, cari pot 
să fie arătate pe scurt în felul următor: 

1. Isus a ales să facă lucrarea Sa de 
pe pământ, prin poporul Său. 

2. El doreşte ca ei să facă lucrarea Sa 
în acelaş chip în care El a făcut această 
lucrare când a fost aici. 

3. Ei trebuie „să nu fie din lume" după 
cum El nu erâ din lume. 

4. Ei trebuie să dea lumii Cuvântul lui 
Dumnezeu, după cum El Ii-a dat lor acest 
Cuvânt. 

5. Poporul Său trebuie să se sfinţească 
pentru lucrul Lui prin adevărul pe care 
li 1-a dat prin cuvântul Său. 

Pavel, despre care se spune că este, 
afară de Isus, cel mai mare învăţător pe 
care I-a avut lumea vreodată, a înţeles 
lucrurile acestea, când a spus: „Nu vă 
asemănaţi lumii, ci schimba|i-vă prin înnoi-
rea minjii voastre, ca să cunoaşteţi ce 



este bine şi bine primit şi desăvârşita 
voinfă a lui Dumnezeu". Dacă noi nu tre-
buie să ne asemănăm lumii în vieata 
noastră spirituală din fiecare zi, fără în-
doea a nu trebuie să ne asemănăm lumii 
nici în mijloacele nici în metodele de a 
face lucrarea lui Dumnezeu. Educaţia este 
unul din mijloacele şi metodele cele mai 
importante pe cari Dumnezeu ni le-a dat 
pentru încheierea lucrării de a vesti Evan-
ghelia în lumea întreagă. Prin urmare nu 
putem să admitem punctul de vedere al 
lumii în ce priveşte educarea copiilor şi 
tineretului nostru, dintre cari trebuie să 
se recruteze lucrătorii noştri pentru aceas-
tă lucrare universală. 

Mintea. 
Punctul de vedere al lumii este să facă 

educaţia mintii. Dar după cuvântul lui 
Dumnezeu, mintea este numai o a treia 
parte din corpul întreg. El este format din 
„spirit, suflet şi corp", după cum reiese 
din rugăciunea lui Pavel din 1 Tes 5, 25. 
Am puteâ să explicăm lucrurile mult mai 
simplu, zicând că în ce priveşte educaţia 
trebuie să dăm cuvenita atenţie minjii, 
mâinii, şi inimii, dacă vrem să desvoltăm 
omul întreg aşâ după cum este planul lui 
Dumnezeu. 

Dumnezeu a binevoit să ne dăruească 
cu scrierile Spiritului Profetic, care să 
interpreteze însemnătatea planului Său 
pus în practică. In primul articol care a 
fost scris pentru Adventiştii de Ziua Şap-
tea cu privire la educajie se spune: „Ori-
ce efort de a ridica deasupra educaţiei 
morale cultura intelectuală, este rău în-
drumat", şi mai departe se spune că tine-
retul nostru „trebuie -să aibă disciplina 
câştigată din munca manuală regulată, 
care pune la lucru toji muşchii" în timpul 
cât tine educaţia lor. 

Dacă urmăm metodul lumesc de a edu-
că numai mintea, suntem în grozava pri-
mejdie, de a objine rezultatele arătate de 
apostolul Pavel ca fiind caracteristica zi-
lelor din urmă, şi anume că productul 
educaţiei lor va fi „obraznici, îngâmfaţi, 
iubitori mai mult de plăceri decât iubitori 
de Dumnezeu". Conducătorul unei mari 
naţiuni a spus următoarele cuvinte foarte 
potrivite: „Oamenii educaţi în ce priveşte 
mintea dar needucaji în ce priveşte buna 
purtare şi credinţa, sunt o primejdie a na-
ţiunii noastre". E foarte primejdios de a 
educă mintea fără a face ca aceasta să 
fie contrabalansată de către educarea 
mâinii şi a inimii. 

Mâna. 
Mâna, reprezentând puterile corpului 

este un al doilea membru al trinităţii de 
educat după cum ne arată planul lui Dum-
nezeu. In Cuvântul lui Dumnezeu corpul 
este arătat ca fiind templul Spiritului Sfânt. 
Deaceea datoria noastră este să mărim 
în corpurile noastre pe Dumnezeu. Dar 
dacă toate puterile şi lucrările corpului 
n'ar fi sub conducerea Spiritului Iui Dum-
nezeu, cum L-am puteâ mări prin corpul 
nostru? 

Şi iarăş, sănătatea locueşte în corpul 
material. Dacă puterile fizice nu sunt în 
starea cea bună, ele nu pot să fie folosite 
cu adevărat spre lauda lui Dumnezeu. 
Din cauza aceasta chiar ne este serios 
atrasă luarea aminte, că „sănătatea tre-
buie să fie păzită şi apărată cu aceeaş 
sfinţenie ca şi caracterul". Lucrul acesta 
este adevărat din cauză că legile lui Dum-
nezeu stăpânesc vieata spirituală, după 
cum stăpânesc şi vieata corporală. Lumea 
dă o deosebită atenţie puterilor fizice în 
cursul timpului de educaţie, dar în mare 
parte o face dând mare însemnătate jo-
curilor şi sporturilor şi altor activităţi cari 
nu au mai mare valoare decât nişte simple 
mişcări, şi sunt împerecheate cu alte ele-
mente cari au puterea de a duce tineretul 
în cealaltă extremă tot atât de primejdioasă 
ca şi aceea de a fi obraznici şi îngâmfaţi 
anume, că vor fi „mai mult iubitori de 
plăceri, decât iubitori de Dumnezeu". 
Dumnezeu înlocueşte acest fel de a face 
educaţia corpului, prin muncă manuală 
sănătoasă şi cu rezultat folositor, precum 
şi cu lucrare misionară care scoate pe 
tineri în aer liber şi aduce efectul cel mai 
sănătos, căci făcând bine altora, aceasta 
se resfrânge asupra propriului spirit şi 
corpu al celui ce face binele. 

Inima. 
Dar mai mare dintre toate acestea este 

educarea inimii. „Din inimă sunt ieşirile 
vieţii". „Din plinătatea inimii vorbeşte 
gura". Inima firească este plină de înşe-
lăciune şi foarte rea. Dacă inima nu este 
schimbată, e primejdios de a desvoltâ 
mintea şi puterile corporale, căci lucrul 
acesta însemnă că facem să crească pu-
terea lor de a face rău, căci ei sunt con-
duşi de o inimă nerenăscută. 

Tocmai din pricina aceasta lucrarea de 
educaţie creştinească, trebuie să fie ca 
desăvârşire spiritualizată. De fapt, între 
darurile spirituale pe cari Dumnezeu le-» 



împăr|it poporului Său pentru a-i ajută să 
termine lucrarea încredinţată lor, este şi 
darul de a învăţă. Nici un profesor nu 
poate să se adapte la programul de edu-
caţie creştinească, dacă inima lui însăş 
n'a fost renăscută, şi dacă nu vede în 
programul nostru însăş mijloacele şi me-
todele divine de a desvoltă vieaja spiri-
tuală mai pe sus de orice altceva şi de a 
modelă gândurile şi intenţiile inimii aşâ 
cum sunt exprimate în vieaţă. Oricare pro-
fesor care are numai pregătirea intelec-
tuală, profesională sau technică pentru 
această lucrare nu este potrivit pentru a 
răspunde la chemarea lui Dumnezeu de 
a se sfinţi pe sine şi de a sfinţi pe tinerii 
de sub conducerea lor. El nu poate să 
arate prin vieaja şi prin învăţătura lui pe 
Dumnezeu, după cum se rugase Isus şi 
după cum ceruse El pentru aceia cari 
urmă să ia asupră-le încheierea lucrării 
Sale din lume. 

Lucrarea Adventiştilor în întreaga lume 
este cu totul de un caracter spiritual în 
tendinţele ei. Singurul scop pentru care 
noi suntem organizaţi ca un singur popor 
este câştigarea de suflete, pentru aceea 
ne-am şi avântat într'o lucrare ca aceasta 
întinsă pe întregul pământ. Şcolile noastre 
sunt centre spirituale rânduite de Dumne-
zeu pentru ca acolo tinerii noştri să poată 
învă(â cum să trăească o vieajă spirituală 
şi cum să se pregătească pentru o lucra-
re spirituală. 

Cât de fără rost este deci de a pune 
în fruntea lor un profesor care nu este 
condus de Hristos şi care nu are o viziu-
ne spirituală a întregii Sale lucrări. Cât 
de fără rost este deci de a ocupă timpul 
în şcolile noastre pentru a învăţă pe tineri 
lucruri de acelea cari nu-i conduc mai 
înainte de toate la înălţarea vieţii spiri-
tuale, ca primă şi mai însemnată ţintă de 
atins, şi cari nu adaugă acele cunoştinţe 
şi acea educaţie practică la zestrea ele-

Şcolile noastre în 
Anul 1925-1926 a fost în multe privinţe 

unul din cele mai bune ale Istoriei acti-
vităţii noastre scolastice. Am avut în acest 
timp douăsprezece şcoli misionare cu 1200 
elevi şi optsprezece şcoli ale comunităţi-
lor cu 409 elevi, în total deci 1609. Ele-
vii şcolilor noastre au vândut mai multe 
cărţi şi mai multe reviste, au colectat pen-
tru misiuni şi au făcut mai mult lucru mi-
sionar de altă categorie, decât în oricare 
alt an. Un deosebit de ales spirit creşti-

vului, absolut necesară pentru ca el s ă 
aibă succes în lucrarea lui. De fapt, or ice 
forţă a profesorilor, tot cuprinsul progra-
mei şcolare, orice exerciţii şi orice lucra 
în Şcolile Adventiştilor de Ziua Şaptea a r 
trebui să fie aşâ fel constituite şi aşâ fel 
spiritualizate încât să conducă la forma-
rea acelei vieţi din inimă în tineri, c a r e 
singură face a merită să ducem mai de-
parte existenţa propriilor noastre şcoli. 

Părinţii cari nu pot să vadă marea deo-
sebire între o educaţie mai mult a minţii 
ce se dă în şcolile lumeşti şi educaţia 
pentru inimă care stă la temelia întregu-
lui plan de educaţie creştinească şl care-l 
străbate în întregime şi în toate privinţele 
când este bine executat, sunt lipsiţi de ve-
derea spirituală. Asemenea părinţi nu vor 
puteă să dea o socoteală bună în ziua 
marilor socoteli când va fi întrebat; „Un-
de este turma ta, turma ta frumoasă ? 

Comunităţile acelea cari au destui copii 
de şcoală, şi cari nu se interesează d e 
ei, îndrumându-i către şcolile noastre, nu 
se pot aşteptă să audă cuvântul de laudă"; 
„Bine 1" 

Conferinţele cari au copii şi tineri des-
tui, şi totuş nu fac sforţări pentru îndru-
marea lor pe căile adevăratei educaţi? 
creştineşti pierd timpul cel mai preţios în 
care aceştia ar puteă fi aduşi în strânsă 
legătură cu Mântuitorul lor, care ar face 
din ei servi credincioşi ai Săi. 

Prin urmare să facem astăzi un nou le-
gământ cu Dumnezeu consacrându ne ia-
răş lucrării de a educă mintea, mâna şi 
inima, pentru a atinge idealul divin în 
vieaţa fiecăruia, şi pentru a pregăti băr-
baţi şi femei cari să lucreze după planul 
lui Dumnezeu pentru a încheiâ lucrarea 
scurt în dreptate şi a face o lucrare gră-
bită pe pământ. 

W. E. HowelL 

anii 1925-1926. 
nesc a domnit în fiecare instituţie şi aproa-
pe şaptezeci şi cinci de suflete preţioase 
au fost botezate în urma activităţii şcoli-
lor noastre. 

Este interesant de a urmări necontenita 
creştere a activităţii şcolare din câmpul 
nostru destul de întins. Acum patru ani 
am avut nouă şcoli misionare cu 675 elevi 
şi 10 şcoli pentru copiii comunităţilor cu 
217 elevi. Atunci aveam şaptezeci şi opt de 
profesori, acum avem o sută opt. Se poa-



te vcdeâ că în timp de patru ani numărul 
şcolilor pentru copiii comunităţilor aproa-
pe s'a dublat, şi tot aşa s'a întâmplat şi 
cu numărul elevilor. Dar mai însemnat 
este faptul că în cursul ultimilor patru ani 
aproape 900 elevi din şcolile noastre au 
fost angajaţi în lucrare fie temporar, fie 
definitiv. Acesta este unul din cele mai 
bune rapoarte ce se pot da din vreo par-
ie a câmpului nostru, şi dă dovadă pen-
tru totdeauna, că şcolile noastre îşi în-
deplinesc nobil partea lor pentru încheie-
rea lucrării. 

Dar ele trebuie să facă şi mai mult. 
Ele nu numai că trebuie să pregătească 
lucrători pentru această lucrare, dar mai 
trebuie să aibă o influentă binefăcătoare, 
înălţătoare şi mântuitoare, asupra tinere-
lului nostru, asupra familiilor şi comuni-
tăţilor noastre. Cu mult timp mai înainte 
sora White a scris: „Şcolile noastre au 
fost organizate tocmai pentru a înarma pe 
tinerii noştri contra ispitelor vrăjmaşului". 
Prin urmare ele sunt un factor de primul 
rang pentru salvarea sufletelor. Datoria 
lor este de a legă cu iubire pe elevi de 

Dumnezeu în Hristos, şi a-i întări în felul 
acesta contra celui rău. Vorbind despre 
legăturile şcolilor cu familiile Adventiştilor 
de Ziua Şaptea şi cu comunităţile noastre, 
ea zice: „Buna stare, fericirea, vieata de 
credinţă a familiilor cu cari tinerii vin în 
legătură, prosperitatea şi evlavia comuni-
tăţilor din care fac parte ca membri sunt 
în mare măsură dependente de educaţia 
religioasă pe care o primesc la şcoală". 
(Counsels to Teachers, p. 497). Aceasta 
aduce şcoala în familie, în comunitatea 
şi în câmp, în oricare parte a organizaţiei 
noastre. 

Să cercetăm cu toţii cu multă grijă şi 
cu multă rugăciune adevărata însemnătate 
a şcolilor noastre. După aceea să facem 
ca mulţi părinţi şi multe mame să trimeată 
pe copiii lor în aceste fortăreţe spiritual* 
în cari, pentru o vreme, ei să poată fi 
adăpostiti de atacurile vrăjmaşului şi să 
fie pregătiţi pentru o vieata de mai mult 
succes în familiile lor, în comunitatea lor 
şi în sfârşit în marele câmp al Domnului. 

W. M. Landeen. 

APEL CĂTRE TINERET. 
Ziua de astăzi 17 Iulie, este pentru noi 

o zi deosebită. Prin lumea întreagă se 
vorbeşte astăzi despre educaţia tinerilor, 
aşa de dragi nouă. Dar şi pentru noi, cei 
din aceste locuri lucrurile sunt de mare 
însemnătate, fiindcă problemele ce ne stau 
în fată sunt mari şi însemnate. Asupra 
tinerilor noştri rezidă o mare răspundere. 
Domnul cheamă: „Veniţi astăzi şi lucraţi 
în via Mea." Mii de suflete aşteaptă să 
audă cuvântul cel bun al Evangheliei. 
Mii de suflete sunt fără Dumnezeu în lume 
ş i se pierd în păcatele lor. Ei strigă după 
ajutor şi nimeni nu se află să Ie ajute. 
Iubite frate tânăr, iubită soră tânără, ţi-ai 
dat seama vreodată că tocmai tu eşti 
chemai să ajufi aceste sărmane suflete 
pierdute în păcat, şi să le aducă vestea 
mântuirii. Datoria este mare şi grea şi 
avem nevoie în acest scop de o pregătire 
temeinică. Deasemenea şi Spiritul Profe-
siei ne îndeamnă să pregătim pe tinerii 
noştri. Unul din pasagiile ce am puteâ 
cită este următorul: „Avem o oaste de 
tineri, cari ar puteâ face mult dacă ar fi 
-bine conduşi şi încurajaţi. Noi vrem ca 
tinerii noştri să creadă adevărul; vrem 
c a ei să fie binecuvântaţi de Dumnezeu; 
vrem ca ei să ia parte la planuri bine 
chibzuite spre a ajută altor tineri. Să fa-

cem ca tofi să fie crescuţi în felul acesta, 
ca ei să reprezinte adevărul în adevărata 
lumină, prin aceea că pot prezenta dovezi 
pentru nădejdea care e într'ânşii. In felul 
acesta vor aduce onoare lui Dumnezeu 
în orice ramură a lucrării pentru care 
sunt făcuţi capabili de a lucră." Buletinul 
Conf. Generale. 

Avem sute de tineri în Uniunea noastră 
şi mulţi din ei ar trebui să se simtă che-
maţi să vină la şcoală spre a fi pregătiţi 
şi ase consacră lucrării Domnului. Timpu-
rile cer aceasta. Datoria noastră ne chiamă 
la lucrul acesta, deoarece lucrul nostru 
e mare. „In lumea întreagă", e deviza 
noastră. într'o singură generaţie trebuie 
să încheiem lucrarea. Dar cum putem 
noi face lucrul acesta, fără o temeinică 
pregătire? Secerătorul nu intră în holdă 
până nu şi-a bătut şi ascuţit secera. El 
nu zice că e o pierdere de timp buna 
pregătirea uneltei sale. Tăietorul de lemne 
nu pleacă la pădure să doboare copacii 
până când nu şi-a ascuţit toporul. El ştie 
bine că poate să aibă mai mare succes 
atunci când uneltele-i sunt ascuţite. A$â 
e şi cu lucrătorii din via Domnului. Pre-
gătirea lor e necesară. Domnul vrea să 
trimeată la secerişul Său lucrători destoi-
nici având seceri ascuţite. Institutul nostru 



Biblic este locul cel mai potrivit spre a 
câştiga această pregătire. „O mare ţintă 
a şcolilor noastre e de a pregăti pe tineri 
ca ei să poată lucră în instituţiile noastre 
şi în diferitele ramuri ale Evangheliei." 
Mărturii Vol. VI, p. 133. 

Iubite tată, iubită mamă, poate că ai un 
fiu sau ai o fiică pe cari i-ai putea con-
sacră în lucrarea Domnului. Nu-i opri. 
Domnul vrea poate ca tocmai prin fiul 
tău sau prin fiica ta să-ţi dea o'mare 
binecuvântare, şi această binecuvântare 
trebuie să n'o pierzi. Poate crezi că fiul 
tău e prea potrivit pentru lucrare. Ascultă 
Insă ce se spune în cartea .Educaţia" la 
pag. 270: „Intenţia lui Dumnezeu pentru 
copiii, cari cresc în mijlocul nostru e mai 
întinsă, mai adâncă şi mai înaltă de cum 
ar putea pricepe mintea noastră mărginită. 
In vremile trecute Dumnezeu a luat suflete, 
găsite de El credincioase, dela poziţia 
cea mai umilă spre a-i binecuvânta să 
ajungă la locurile cele mai înalte ale 
lumii. Mulţi tineri ai zilelor noastre, cari 
cresc în familia lor ca şi Daniel în ludea, 
unde el a studiat cuvintele şi lucrările lui 
Dumnezeu, vor sta ca martori pentru împă-
ratul împăraţilor, în cercurile legiuitoare 
şi în sălile justiţiei şi la curţile împărăteşti. 
Foarte mulfi vor fi chemaţi să slujească 
în locuri depărtate. „Poate că tocmai fiul 
tău care astăzi poate nu făgădueşte aşâ 
de mult, odată va merge ca martor în 
sălile justiţiei sau va fi trimes ca misio-
nar. Domnul se uită la inimă. 

Nu numai părinţii şi mamele ar trebui 
să se intereseze de educaţia tineretului 
ci, «subiectul educaţiei ar trebui să inte-
reseze întreaga comunitate a Adventiştilor 
de Ziua Şaptea." Vol. VI, pag. 162. )? 

„Preşedinţii de Conferinţă, predicatorii, 
lucrătorii biblici şi presbiterii pot să în-
curajeze şi ei pe tineri să facă planuri de 
a veni Ia şcoală. Ni se mai spune: „Nici 
o altă lucrare ce ni s'a încredinţat, nu e 
aşâ de însemnată ca educaţia tineretului 
şi orice cheltueală necesară pentru educa-
ţie nu sunt bani daţi de geaba." Dease-
menea: „Tuturor tinerilor noştri ar trebui 
să li se îngăduie a se bucură de binecuvân-
tările şi privilegiul educaţiei în şcolile 
noastre." Vol. VI, p. 197. 

Pentru a răspunde mai bine la cererile 
lui Dumnezeu fraţii conducători au văzut 
că e bine ca lucrarea de educaţie din 
această Uniune să fie sprijinită. După 
cum se ştie, până acum am ţinut cursurile 
noastre biblice in Focşani. Cum însă acolo 
avem loc prea puţin ne-am procurat pen-
tru acest scop, cu ajutorul lui Dumnezeu, 

un loc frumos în apropiere de Diciosân* 
martin în Transilvania, unde în timpul de 
faţă se clădeşte un nou local. Ne aflăm 
aci încă din Aprilie când ne-am mutat 
din Focşani. Locul se află pe clina unui 
deal. întreaga suprafaţă e de zece jugăre. 
Şapte sunt plantate cu pomi fructiferi şi 
vie. Un jugăr cuprinde parcul, iar două 
jugăre sunt teren liber pentru lucrat şi 
pentru noui clădiri. Clădirea ce se con-
strueşte acum este de 14X22 metri şi va 
avea două etaje. Va fi folosită ca loc de 
şcoală şi de găzduirea fraţilor. Până când 
aceste rânduri vor fi ajuns să fie cetite 
credem că noua clădire va fi ajuns la 
acoperiş. Vila mare şi frumoasă care există 
acolo chiar şi în timpul de fată va fi 
folosită ca locuinţă pentru surori şipentu 
profesori. Sperăm să avem loc destul pen-
tru toţi şcolarii ce se vor prezentă. Dacă 
Domnul ne ajută cu binecuvântarea Sa, 
sperăm ca la toamnă şcoala să înceapă 
Ia timp. 

Iubiţi tineri fac apel la voi să nu pier-
deţi prilejul. Domnul a făcut lucruri mari 
pentru noi şi noi vrem iarăş să facem 
lucruri mari pentru EI. Eşti tu pregătit să 
faci un sacrificiu? Fac apel mai ales la 
trei clase de tineri. Mai întâiu la acei 
cari simt îndemnul să asculte chemarea 
Domnului. Aceia cari vor să lucreze şi 
să se consacre lucrării Domnu'ui. Aceia 
cari simt povara pentru sufletele pierdute 
trebuie neapărat să vină la şcoală. Al 
doilea, sunt unii cari încă nu sunt-con-
vinşi că Domnul îi cheamă sau cari nu 
au avut încă ocazia de a cunoaşte temei-
nic adevărul, adus de tripla solie înge-
rească. Unde ar putea fi un loc mai potri-
vit ca la şcoală, ca cineva să se poată 
familiarizâ cu solia zilelor din urmă. Şi 
aceia cari poate n'au lăcut încă legământ 
cu Domnul dar cari totuş sunt dornici 
să meargă pe urmele Sale; şi aceştia să 
vină la şcoală. In al treilea rând sunt 
aceia cari deşi lucrează în câmp simt că 
nu au încă acele calităţi spre a face pen-
tru Domnul un lucru bun. Aceştia ar tre-
bui să facă împreună cu noi cel puţin un 
curs sau două, ca în felul acesta să poată 
fi făcuţi mai capabili să facă cu mai mare 
succes lucrul lui Dumnezeu. Domnul va 
binecuvânta sforţările noastre şi vă va 
ajuta. Şi colportorii intră în rândul aces-
tora. Fără îndoeală voi puteţi lucră cu 
mai mare succes când veţi fi instruiţi în 
direcţia aceasta. 

Da, aud pe mulţi că zic: „De unde să 
luăm însă bani pentru a veni la şcoală?" 

(Urmare la pag. 111). 



Organizaţia misionară a Comunitătii este o putere spirituali 
Oricare întreprindere din lume se cre-

ează şi se conduce cu speranfa şi cu ţinta 
de a da lumii ceva, de a avea o influentă 
şi de a avea succes. Lucrul acesta se poate 
spune şi despre creerea lumii, despre lu-
crarea pe care Dumnezeu o face în natură, 
ca şi despre opera de mântuire a suflete-
lor. Succesul fiecărei lucrări depinde mai 
ales de organizaţia pe care o are. Orga-
nizaţia este o clădire, o întocmire făcută 
din mai multe părţi sau organe legate 
între ele, aparţinând una alteia, în care 
fiecare parte sau organ face, după puterile 
şi calităţile sale, tot ce poate mai bine 
spre a sluji scopul, după cum aşâ de fru-
mos ne explică Pavel în 1 Cor. 12 şi Efes. 
4, 11—16. Organizaţia este creierul, sâm-
burele lucrării şi puterea — motoare ce 
duce la succes. (> bună organizaţie în care 
fiecare organ se mişcă şi face partea sa 
după statutele sau rânduelile de bază, va 
fi încoronată cu succes; merge din biruinţă 
în biruinţă. Iar în celalt caz, când fiecare 
organ în parte se mişcă şi lucrează după 
propria sa voinţă şi dorinţă, fără să ţie 
seamă de celelalte ajunge Ia starea de 
haos şi de înfrângere. 

Comunitatea lui Dumnezeu depe pă-
mânt. în zilele noastre Comunitatea noa-
stră, a Adventiştilor de Ziua-Şaptea are 
de făcut pe pământ o lucrare, şi deaceea 
este o întocmire, o organizaţie de diferite 
părţi sau de diferiţi membri legaţi la un 
loc, cari trebuie să facă, fiecare în parte 
după puterile lui şi după rândueala dată, 
lucrul încredinţat, anume să pregătească 
şi să prezinte lui Dumnezeu un popor, 
care să oglindească în afară caracterul 
Său, şi care să fie vrednic de a fi luat în 
împărăţia Sa. 

Diferitele părţi ale acestei organizaţii 
misionare a comunităţii lui Dumnezeu sunt: 
1. Membrii aparte; 2. Grupa sau Comuni-
tatea cu organizaţia misionară locală, pre-
cum Şcoala de Sabat cu adunarea lor de 
Instructori, clasele Şcolii de Sabat, grădina 
de copii, secţiunile diferite ale copiilor, 
tinerilor şi majorilor ; grupele misionare; 
cercul Misionarilor Voluntari; Tabita şi cu 
celelalte întocmiri pentru serviciul divin şi 

pentru administraţie; 3. Câmpul misionar 
sau Conferinţa locală; 4. Uniunea; 5. Di-
viziunea şi 6. Conferinţa Generală; toate 
aceste secţiuni cu toate întocmirile lor 
locale, precum şcoli, case de Editură, in-
stituţii sanitare, fabrici de alimente, etc. 
Toate aceste organe, chiar dacă sunt de 
diferite feluri, sunt totuş părţi ce-şi apar-
ţin una alteia, strâns înrudite în ţinta pe 
care o urmăresc; ele trebuie să slujească, 
după cum s'a spus mai sus, scopul comun 
şi pentru ca să aibă succes trebuie să se 
mişte şi să lucreze în cadrul pus de rân-
duelile de bază pentru atingerea scopului 
comun. Din această cauză organizaţia mi-
sionară o unei grupe, a unei comunităţi, 
a conferinţei, uniunii, a diviziunii sau a 
Conferinţei Generale, este o putere spiri-
tuală, o putere dumnezeească în lucrarea 
lui Dumnezeu spre mântuirea oamenilor. 

Vrăjmaşul sufletului oamenilor — Satan 
— ştie lucrul acesta foarte bine şi deaceea 
face sforţări cât mai mari cu putinţă spre 
a lovi organizaţia noastră misionară^ El 
o atacă prin aceea că tinde să aducă în 
comunitate făţăria, neglijenta şi luptele, 
spre a desbinâ pe membri şi spre a sfâşia 
organizaţia. In Mărturii Voi. 4, pag. 258, 
cetim: „O, cum ar mai săltâ Satan de 
bucurie dacă i-ar isbuti să poată intrâ în 
acest popor şi să desorganizeze lucrarea; 
în timpul acesta, când mai mult ca oricând, 
e nevoie de o mai temeinică organizaţie". 
Prin urmare organizaţia misionară a co-
munităţii este o putere spirituală, o putere 
a lui Dumnezeu, care nu lasă pe Satan 
să intre în Comunilate; o apără de membri 
nevrednici; descoperă pe membri răi şi 
nelucrători, şi ne ţine totdeauna trezi şi 
ne îndeamnă necontenit Ia veghere, ca şi 
la lucru, pâna când noi — poporul Său — 
suntem gata pregătiţi să primim pe Dom-
nul, când în curând se va arătâ pe norii 
cerului spre a merge cu El împreună în 
împărăţia Sa. Să iubim dar organizaţia 
misionară şi fiecare să facem partea ce 
i-a fost dată pentru a ajunge curând sco-
pul hotărît nouă. 

P. H. Hermann. 

Aducem la cunoştinţă că, din cauza scumpirii materialelor prime şi 
a urcării salariilor personalului Tipografiei, preţurile tuturor tipăriturilor 
noastre a suferit o urcare, cu începere dela 15 Iunie 1926. 
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LECŢIUNI PENTRU COPII. 
Lecfiunea 1 — 3 Iulie, 1926. 

Isus îmbărbătează pe ucenicii 
Lui. 

Text biblic: loan 14, 1—31. 
De memorizat: „Să nu vi se turbure 

inima, nici să nu se înspăimânte". loan 
14, 27. 

1. In timp ce Iuda părăsise camera de 
sus unde fusese ţinută cina de Paşti şi 
unde Isus spălase picioarele ucenicilor, 
şi în timp ce se grăbiâ să întâlnească pe 
mai marii preoţilor, Isus continuă să în-
veţe pe cei unsprezece. EI le vorbi foarte 
lămurit despre cele ce aveau să vină şi 
că El aveâ să-i părăsească în curând. El 
le vorbi cu multă iubire, zicându-le: „Copi-
laşilor, mai sunt puţin cu voi. Mă vefi 
căuta, şi, cum am spus iudeilor că, unde 
Mă duc Eu, ei nu pot veni, tot aşâ vă 
spun şi vouă acum". 

2. Ucenicii nu se simţiră bucuroşi când 
auziră acestea. Ei se strânseră cât mai 
mult în jurul lui Isus, învăţătorul şi Prie-
tenul lor iubit. Ei se obişnuiseră să pri-
vească la El, atunci când aveau nevoie 
de vreun ajutor, într'o turburare sau amă-
răciune oarecare. Acum când El le vorbi 
despre despărţire, ucenicii se simţiră foarte 
părăsiţi şi îndureraţi. 

3. Cuvintele lui Isus erau pline de cu-
raj. El începu să le vorbească despre 
casa lor cerească. El spuse: „Să nu vi 
se turbure inima. Aveji credinţă în Dum-
nezeu, şi aveţi credinţă în Mine. In casa 
Tatălui Meu sunt multe locaşuri. Dacă 
n'ar fi aşâ, v'aş fi spus. Eu Mă duc să 
vă pregătesc loc. Şi după ce Mă voiu 
duce şi vă voiu pregăti un loc, Mă voiu 
întoarce şi vă voiu luâ cu Mine, ca acolo 
unde sunt Eu să fiţi şi voi". 

4. Aceste cuvinte încurajaseră inimile 
poporului lui Dumnezeu din timpul acela. 
Acele locaşuri din ceruri, pe cari Isus se 
duse să le pregătească sunt aproape gata, 
şi El va veni în curând pe pământ spre 
a luâ pe poporul Său şi a-i duce în această 
casă cerească. 

5. Atunci Toma, care întotdeauna cre-
dea cu greu, spuse lui Isus: „Doamne nu 
ştim unde Te duci; cum putem să ştim 
calea întracolo?" Isus răspunse: „Eu sunt 
calea nimeni nu vine la Tatăl decât 
prin Mine". 

6. Nu sunt mai multe căi ce duce spre 
ceruri; ci este doar o singură cale, şi 
aceasta se găseşte prin credinţa în Isus 
şi prin primirea dela El a iertării păcate-
lor noastre. Nimeni nu poate spune că va 
găsi o altă cale de a fi mântuit. Nu se 
mai află o altă cale. 

7. Domnul Isus spuse: „Dacă Mă iubiţi 
veti păzi poruncile Mele. Şi Eu voiu rugâ 
pe Tatăl, şi El vă va da un alt Mângâie-
tor, care să rămână (să vietuească) cu 
voi în veac". Mângâietorul pe care-1 fă-
gădui Isus este Spiritul Sfânt. Acest Spirit 
locueşte în inima oricăruia care iubeşte 
pe Isus. Spiritul ne conduce şi ne călău-
zeşte. Spiritul ne ajută să înţelegem Biblia, 
şi să ne amintim celece am învăţat. Noi 
putem să avem în orice moment Spiritul 
Sfânt cu noi, ca Ajutorul şi Mângâietorul 
nostru. Satan nu poate birui pe acel în 
a cărui inimă locueşte Spiritul Sfânt. 

8. In toate clipele şi în orice loc, precum 
şi atunci când ne simţim slabi şi părăsiţi, 
Mângâietorul ne răspunde la rugăciune. 
Noi putem fi despărţifi de prietenul pămân-
tesc, dar nimic să nu ne despartă de 
Mângâietorul ceresc. 

9. Isus mai zise: „Cine are poruncile 
Mele şi le păzeşte, acela Mă iubeşte, şi 
cine Mă iubeşte, va fi iubit de Tatăl Meu... 
Dacă Mă iubeşte cineva, va păzi cuvântul 
Meu, şi Tatăl Meu îl va iubi. Noi vom 
vteni la el şi vom locui împreună cu el. 
Cine nu Mă iubeşle, nu păzeşte cuvintele 
Mele." 

10. Isus încheie vorbirea Sa cu ucenicii, 
zicându-le: „Vă las pacea, vă dau pacea 
Mea. Nu v'o dau cum o dă lumea. Să nu 
vi se turbure inima, nici să nu se înspăi-
mânte. A|i auzit că v'am spus: Mă duc, 
şi Mă voiu întoarce Ia voi. Dacă M'ati iubi, 
v'ati fi bucurat că v'am zis: Mă duc la 
Tatăl; căci Tatăl este mai mare ca Mine." 

11. „Şi v'am spus aceste lucruri acum, 
înainte ca să se întâmple, pentru ca atunci, 
când se vor întâmpla, să credeţi". Dom-
nul Isus ştia, că în curând va fi dat în 
puterea oamenilor celor răi cari săvârşeau 
lucrurile Satanii, şi deci le spuse uceni-
cilor: „Nu voiu mai vorbi mult cu voi; 
căci vine stăpânitorul lumii acesteia..... 
Sculati-vă, haidem să plecăm de aici." 

12. Isus şi cu cei unsprezece porniră 
prin mulţimea de străzi, şi eşiră afară de 
poarta cetăţii, îndreptându-se spre Muntele 
Măslinilor. 



întrebări. 

1. Unde se duse Iuda după ce părăsi 
camera de sus? Ce spuse lămurit Dom-
mul Isus celor unsprezece? 

2. Cum primiră ei aceste cuvinte ? 
3. Cum încurajă Domnul Isus pe uce-

nici ? 
4. Ce efect avură aceste cuvinte asupra 

poporului lui Dumnezeu? Pentru ce ar 
trebui şi noi să le dăm un mare interes? 

5. Ce spuse Toma lui Isus ? Ce îi răs-
punse Isus? 

6. Câte căi pot fî spre ceruri ? Care 
'este singura cale? Ce nu poate găsi ni-
meni ? 

7. Ce va păzi acel care iubeşte pe Isus? 
Pentru ce lucru spuse Isus că vrea să 
.se roage? Cine este Mângâietorul? Unde 
îşi face Spiritul locuinţa? Ce face El 
pentru acei în a căror inimă locueşte ? 

8. Când vine Mângâietorul? Prin ce se 
deosebeşte legătura cu Mângâietorul, faţă 
de leg ăi ura cu prietenii din lume? 

9. Cum dovedim iubirea noastră faţă 
de Isus ? Pe cine iubeşte Tatăl ? Ce nu 
putem speră dela cineva care nu iubeşte 
pe Domnul Isus? 

10. încheind Isus vorbirea Sa, ce lăsă 
El ucenicilor Săi ? Ce le mai spuse Isus ? 

11. Pentru ce spuse Isus ucenicilor 
despre cele ce aveau să se întâmple în 
curând? In puterea cui va fi dat El în 
curând ? Ce nu mai puteă face El atunci ? 
de le spuse Domnul Isus să facă acum ? 

12. După aceea unde merse Isus şi cu 
cei unsprezece ? 

Lecfiunea 2 — 10 Iulie 1926. 

Butucul de vie şi coardele. 
Text biblic: loan 15, 1 - 1 5 . 
De memorizai: „Eu sunt vija, voi sun-

teţi coardele." loan 15, 5. 

1. După ce Isus părăsi camera de sus 
împreună cu cei unsprezece, şi trecu prin 
acea muljime de străzi pre a ieşi afară 
din oraş, ei merseră in pas liniştit spre 
Chetsemani, o grădină aflată la poalele 
Muntelui Măslinilor. Luna străluciă cu 
multă putere, şi Domnul Isus văzu un butuc 
de vifă ce creştea lângă cale Isus atrase 
•atenfia ucenicilor asupra vitei, şi folosin-
du-se de ea, dădu o învăţătură, ce ne 
ajută şi nouă să pricepem ce este El pen-
tru fiecare din poporul Său. 

2. Privind spre butucul de vită, Isus 

zise: „Eu sunt adevărata vi{ă, şi Tatăl 
Meu este vierul". Evreii considerau vita 
ca fiind planta cea mai folositoare dintre 
toate. In acest ţinut ea aducea o recoltă 
foarte bogată, căci ciorchinii ei erau mari 
şi dintre cei mai frumoşi. Isus nu spuse 
despre Sine, că ar fi asemenea palmieru-
lui, sau cedrului înalt sau stejarului puter-
nic, cari stau fără nici un alt sprijin. 

3. Pe când eră pe pământ, Isus spunea: 
„Prin Mine însumi nu pot face nimic". 
Vl|a creşte şi se ridică cu ajutorul câr-
ceilor pe cari şi-i încolăceşte împrejurul 
aracilor pe cari se sprijină; şi Isus alese 
ca să se înfăţişeze pe El ca vita, încre-
dintându-Se în spijinul şi puterea Tatălui 
Său, lucru pe care ar trebui şi noi să'l 
facem acum. 

4. După aceea Isus spuse: „Eu sunt 
vita, voi suntefi coardele". Acei cari apar-
ţin lui Isus sunt ca şi învăluiţi de El şi 
încă mai mult ei chiar sunt o parte din 
El căci sunt coarde ale vijei. Apoi Dom-
nul Isus spuse mai multe lucruri, ce se 
pot întâmpla cu coardele. El spuse: „Pe 
orice coardă, care este în Mine şi n'aduce 
rod, El o taie, şi pe orice coardă care 
aduce rod, o curăţeşte, ca să aducă şi 
mai mult rod." 

5. Dintre toate plantele, nu este ^ nici 
una care să aibă nevoie să fie curăţată 
cu cosorul atât de mult şi aşâ de des ca 
viţa. Lăsată în voia ei, va creşte şi se va 
întinde foarte repede, dar ea va aduce 
roade pu}ine, şi nu aşâ bune. Coardele 
trebuiesc curăţate — tăiate — pentru a le 
face să aducă un rod îmbelşugat şi bun. 

6. Isus doreşte ca noi să fim nişte creş-
tini cari aduc roade bune. „Roadele Spiri-
tului sunt: iubirea, bucuria, pacea, înde-
lunga răbdare, bunătatea, facerea de bine, 
credinciOŞia, blândeţea, înfrânarea pofte-
lor". Pentru ca să putem fi făcuţi să adu-
cem aceste roade, în ortce timp, noi trebuie 
să trecem prin încercări, dureri, piedici, 
şi turburări. Acestea sunt cosoarele vieţii 
noastre. Când ele se găsesc pe calea cea 
dreaptă, vieata noastră devine frumoasă 
şi curăţită prin ele, şi deci este în stare 
să fie de mare folos altora. 

7. Continuând să scoată învăţături dela 
vi|a despre care El vorbiâ ucenicilor Săi, 
Isus spuse: „Rămâneţi în Mine şi Eu voiu 
rămâne în voi. După cum coardele nu 
pot aduce roade dela sine, dacă nu ră-
mâne în vită, tot aşâ, nici voi nu puteţi 
aduce roade, dacă nu rămâneţi în Mine.... 
Cine rămâne în Mine, şi în cine rămân 
Eu, aduce multe roade căci despărţiţi de 
Mine nu puteţi face nimic. 



8. Este uşor de înjeles că atunci când 
o coardă este ruptă din viţă, ea se ves-
tejeşte şi moare şi deci nu mai poate 
aduce roade, fiindcă coarda îşi trage pu-
terea de vieată din viţă. Este foarte ade-
vărat, că atunci când cineva se desparte 
de Isus, nu poate aduce roadele Spiritu-
lui, căci puterea de a face binele nu este 
în om, ci în Isus. 

9. La curăţatul viei, toate coardele us-
cate sunt tăiate de lângă cele sănătoase 
şi cu putere de vieată. Isus aseamănă pe 
acei, cari s'au despărţit de El, cu acele 
coarde tăiate. „Dacă nu rămâne cineva 

• în Mine este aruncat afară, ca coarda 
neroditoare, şi se usucă; apoi coardele 
uscate sunt strânse, aruncate în foc, şi 
ard." 

10. Deasemenea Isus spuse ucenicilor, 
ce vrea El să facă pentru acei, cari cu 
adevărat sunt copiii Săi. El spuse: -Dacă 
rămâneţi în Mine şi dacă rămân in voi 
cuvintele Mele, cereţi orice veti vrea, şi 
vi se va da." Isus este bucuros să ne 
audă că cerem lucrurile, cari ne trebuie. 
El ne iubeşte prea mult, încât să poată 
să ne dea ceva, ce ar fi spre răul nostru, 
ci totdeauna El este bucuros, când noi 
cerem putere spre a aduce roade bune. 
El spuse: „Prin aceasta Tatăl Meu va fi 
proslăvit (I se aduce cinste); şi voi veti 
fi astfel ucenicii Mei." 

11. După aceasta Domnul Isus vorbi 
despe iubirea Sa fată de ucenicii Săi. 
„Cum M'a iubit pe Mine Tatăl, aşâ v'am 
iubit şi Eu pe voi. Rămâneţi în iubirea 
Mea." El ne spune deasemenea şi cum 
lrebuie să ne privim unul pe altul, zicând: 
„Aceasta este porunca Mea: să vă iubiţi 
unii pe alţii, cum v'am iubit Eu. Nu este 
mai mare iubirea, decât să-şi dea cineva 
vieata pentru prietenii săi." 

Domnul Isus însă făcu mai mult căci îşi 
dădu vieata pentru vrăjmaşii Săi. „Voi 
sunteţi prietenii Mei, dacă faceţi, ce vă 
poruncesc Eu." 

întrebări. 

1. Ce s'a întâmplat, după ce Domnul 
Isus părăsi camera de sus împreună cu 
cei unsprezece ? 

2. Ce spuse Isus ? Ce Gugetau Evreii 
despre viţă ? In ce se deosebeşte viţa de 
ceilalţi pomi ? 

3. Ce spuse Domnul Isus despre Sine ? 
Prin ajutorul cui se ridică viţa ? Către 
cine priviâ Isus în dorinţa de a primi 
ajutor şi putere? 

4. Când Domnul Isus s'a comparat pe 

Sine cu viţa, ce spuse El că sunt copiii 
Săi? Ce se face cu o coardă care nu adu' 
ce rod ? Ce i se face unei coarde spre a 
aduce şi mai mult rod? 

5. Ce trebuie sâ i se facă viţei ? Dacă 
este lăsat în voia ei, ce se întâmplă? 

6. Ce doreşte hus să fim? Numeşte 
câteva din roadele Spiritului. Cine sunt 
cosoarele în vieţile noastre? Dacă aceste 
încercări se găsesc pe calea cea dreaptă, 
ce vom face ? 

7. Pentru ce este necesar a rămâne cu 
Isus ? 

8. Ce se întâmplă cu o ramură ce este 
ruptă din viţă? Cum putem aduce roade? 

9. La curăţatul viei, ce se face cu acele 
coarde rupte ? Ce spuse Domnul Isus 
despre acei cari sunt tăiaţi cu totul de 
lângă El? 

10. Ce promisiune dădu Domnul Isus 
acelora, cari trăesc cu El prin păzirea 
cuvintelor Sale, în inimile lor? Ce este 
bucuros să facă Isus? Cum putem să 
cinstim pe Dumnezeu Tatăl? 

11. Cât de mult ne-a iubit Isus? Ce 
poruncă ne dă El? Care este cea mai 
mare iubire, pe care o poate pricepe omul? 
Dar cum a dovedit Isus iubirea Sa ? Când 
ne socoteşte El ca prieteni ai Săi ? 

Lecfiunea 3 — 17 Iulie, 1926. 
Isus în grădina Ghefsemani. 
Text biblic : Mateiu 26, '6—56. 
Texte paralele: Marcu 14, 32—52; Luca 

22, 3 9 - 5 3 ; loan 18, 1—12. 
De memorizat: „Vegheaţi şi ruga|i-vă, 

ca să nu cădeţi în ispită." (Mat. 26, 41.) 
1. In tovărăşia cu cei unsprezece uce-

nici, Isus călători cu pas încet în lumina 
lunei Spre Ghetsemani, care se află la 
piciorul Muntelui Măslinilor. El le dădu 
învăţătura cu privire la viţă şi coarde, şi 
apoi cu iubire şi cu căldură se rugă pen-
tru ucenicii Săi, precum şi pentru toţi acei, 
cari pe viitor vor crede în El. 

2. După aceea Domnul Isus trecu peste 
un mic pârâiaş, şi veni în grădina Ghet-
semani. Când sosiră în această grădină, 
ucenicii observară că Isus părea foarte 
trist şi obosit. Ei nu mai văzuseră până 
aci privirea lui Isus aşâ de neliniştită şi 
îngrijorată. La intrare, Domnul Isus le 
spuse: „Şedeti aici până Mă voiu duce 
acolo, să Mă rog". 

3. Isus luă cu El în grădină pe Petru 
şi Iacob şi loan. Isus le-a zis atunci: 
„Sufletul Meu este cuprins de o întristare 



de moarte; rămâneji aici, şi vegheaţi îm-
preună cu Mine." Apoi merse la o mică 
depărtare mai înainte, însă nu prea departe, 
aşâ că cei trei ucenici puteau să-L vadă 
şi să-L audă, şi ..... a căzut cu fata la 
pământ, şi s'a rugai, zicând: „Tată, dacă 
este cu putinţă, depărtează dela Mine 
paharul acesta 1 Totuş, nu cum voiesc Eu, 
ci cum voieşti Tu." • 

4. A duce păcatele întregii lumi şi să 
moară pe cruce în timp ce El nu făcuse 
nici un păcat, pricinuia lui Isus fiori când 
se gândiâ. El se dădu înapoi dela acel 
pahar fiincă noi eram cei cari trebuiâ să 
bem paharul acela plin cu băutura acea 
amară. Totuş, fiindcă nu erâ altă cale prin 
care El puteâ să stabilească un drum 
pentru noi spre a fi mântuiţi, iubirea Sa 
pentru noi fu aşâ de mare, încât primi 
din toată inima să facă lucrul acesta. 

5. Apoi a venit la ucenici, i-a găsit 
dormind, şi i-a zis lui Petru : „Ce, un ceas 
n'a|i putut să vegheaji împreună cu Mine ? 
Vegheaţi şi rugati-vă, ca să nu cădeţi în 
ispită." După aceea Isus se depărtă a 
doua oară şi se rugă, zicând: „Tată, dacă 
nu se poate să se depărteze dela Mine 
paharul acesta, fără să-1 beau, facă-se 
voia Ta" 1 S'a întors iarăş la ucenici, şi 
i-a găsit dormind: pentrucă li se îngreuia-
seră ochii de somn. 

6. I-a lăsat din nou, S'a depărtat, şi 
S'a rugat a treia oară, zicând aceleaş 
cuvinte. „In timpul acesta" a ajuns într'un 
chin ca de moarte, şi a început să se 
roage şi mai fierbinte; şi sudoarea I se 
făcuse ca nişte picături mari de sânge, 
cari cădeau pe pământ." In această oră 
de încercare Isus ar fi dorit să găsească 
întărire şi iubire mângâietoare, dar uce-
nicii Săi să lăsară cuprinşi de somn şi 
astfel pierdură ocazia fericită de a-I veni 
în ajutor. „Atunci I s'a arătat un înger din 
cer, ca să-L întărească." 

7. Apoi a venit la ucenici şi le-a zis: 
„Dormiţi de acum şi odihniţi-vă!.... Iată, 
că a venit ceasul ca Fiul omului să fie 
dat în mâinile păcătoşilor. Sculaji-vă, 
haidem să mergem: iată că se apropie 
vânzătorul. 

8. „Pe când vorbiâ El încă, iată că vine 
Iuda, unul din cei doisprezece, cu o gloată 
mare, cu săbii şi cu ciomege, trimeşi de 
preoţii cei, mai de seamă şi de bătrânii 
norodului." Domnul Isus le ieşi înainte 
şi zise: „Pe cine căutaţi ?" Şi ei răspun-
seră: „Pe Isus din Nazaret!" Isus răspun-
se : „Eu suntl" Când vorbi Isus cuvintele 
acestea, îngerul care Ii dăduse puteri se 
aşeză între El şi gloată, şi ei se dădură 

înapoi plin de uimire, — preoţi, bătrâni, 
soldaţi, şi chiar şi Iudei căzură la pă-
mânt. 

9. După aceea îngerul se depărtă, şi 
gloata se ridică. Iuda le dăduse mai 
dinainte semnul acesta: „Pe care-1 voi 
sărutâ eu, acela este, să pune|i mâna pe 
El!" îndată, Iuda s'a apropiat de Isus, şi 
i-a zis: „Plecăciune Invătătorule"; şi L-a 
sărutat. Isus i-a zis: „Prietene, ce ai venit 
să faci, fă!" Vocea lui Isus erâ plină de 
durere când El întrebă: „ludo, cu o săru-
tare vinzi tu pe Fiul omului?" Mulţimea 
prinse curaj văzând că nu se îmtâmplă 
nici un rău lui Iuda când atinse pe Isus. 
„Atunci oamenii aceia s'au apropiat, au 
pus mâna pe Isus, şi L'au prins." 

10. Ucenicii gândiau, că Isus nu va în-
gădui să fie prins. Aceeaş putere, care 
făcu ca gloata să cadă fără de putere în 
fa|a Lui, ar fi putut să-i păzească şi pe 
ei şi să facă posibilă scăparea Lui şi a 
ucenicilor Săi. Cei unsprezece deveniră 
neliniştiţi şi îndârjiţi, când văzură frân-
ghiile pe cari le aduseră spre a legâ pe 
Acela, pe care ei II iubiau. „Simon Petru, 
care aveâ o sabie, a scos-o, a lovit pe 
robul marelui preot, şi i-a tăiat urechea 
dreaptă. Robul acela se numiâ Malhu." 

11. Domnul Isus îşi trase mâinile dela 
acei, cari II ţineau, şi atinse urechea ser-
vului, şi ea se vindecă. Apoi spuse iui 
Petru: „Pune-ti sabia Ia locul ei ; căci 
toji ceice scot sabia, de sabie vor pieri. 
Crezi că n'aşi puteâ să rog pe Tatăl Meu, 
care mi-ar pune îndată Ia îndemână mai 
mult de douăsprezece legiuni de îngeri ?" 
(O legiune de solda|i la romani erâ for-
mală din mai mult de 6000 oameni.) 

12. Ucenicii încă se mai gândiau: O, 
pentru ce nu s'a salvat pe sine însuş? 
Spre a răspunde cugetelor lor, Isus spuse: 
„Dar toate aceste lucruri s'au întâmplat 
ca să se împlinească cele scrise prin pro-
roci." „Nu voiu beâ oare paharul, pe care 
Mi l-a dat Tatăl să-I beau?" Ucenicii se 
îngroziră, când văzură pe Isus că este 
luat şi legat cu frânghii. „Atunci toţi 
ucenicii L'au părăsit şi au fugit." 

întrebări. 

1. Ce învăţătură dădu Isus ucenicilor 
Săi în timp ce mergeau spre Muntele 
'Măslinilor f Pentru cine se rugă El fier-
binte ? 

2. Cum eră faţa lui Isus, când veni 
în grădina Ghetsemani? La intrare în 
grădină ce a spus Domnul Isus către 
ucenici f 



3. Pe cari ucenici luă Isus cu El în 
grădină? Ce făcu El? Deşi eră aşa de 
•trist, totuş cum dovedi El spiritul de 
supunere ? 

4. Ce mare povară fusese aşezată asu-
pra lui Isus? Deci se dădu înapoi dela 
acel pahar? Totuş iubirea Sa la ce lucru 
II îndemnă? 

5. Ce s'd întâmplat după aceasta? 
6. Ce făcu Isus a treia oară? In ru-

găciune ce cuvinte întrebuinţa El ? Cât 
<Ie fierbinte s'a rugat El ? Ce ar fi dorit 
Isus să găsească ? Ce ocazie pierdură 
ucenicii prin aceea, că au adormit ? Cum 
fu Isus împuternicit? 

7. Când El veni la ucenici, ce spuse ? 
Ce oră se apropiase ? 

8. Ce s'a întâmplat după aceasta? 
9. Numai când pulă gloata să se ridice? 

Ce ştii despre Iuda ? In ce chip iubitor 
îi răspunse Isus ? Ce fără pe mulţime 
£ă prindă curaj ? Ce făcură apoi ei ? 

10. Ce cugetau ucenicii? Ce îi făcu să 
fie îndârjiţi ? Cum încercă Petru să ajute 
pe Isus? 

11. Ce făcu Domnul Isus ? Ce zise El ? 
12. Ce gând mai eră în minţile uceni-

cilor ? Ce le aminti Isus cu privire la 
Scripturi? Ce spuse El despre paharul pe 
care II dăduse Tatăl ? Când ucenici vă-
zură pe Domnul Isus legat, cum căutară 
să se scape pe ei însăş? 

Lecţiunea 4 — 24 Iulie, 1926. 
Isus înaintea Arhiereului. Petru 

tăgădueşte pe Domnul. 
Text biblic: Mafciu 26, 5 7 - 7 5 . 
Texte paralele : Marcu 14, 53—72; Luca 

22, 5 4 - 6 2 ; loan 18, 12 - 27. 
De memorizat: „Despretuit şi părăsit 

de oameni, om al durerii şi obişnuit cu 
suferinţa." Isaia 53, 5. 

1. Isus ştia, că sosise timpul pentru El 
spre a fi luat de vrăjmaşii Lui cari veni-
seră în grădina Chetsemani, astfel încât 
nu făcu nici o sforţare să scape. „Deci 
ostaşii din cohortă şi căpitanul şi sluji-
torii Iudeilor prinseră pe Isus şi-L legară, 
Si;L duseră." La început tofi ucenici 11 
părăsiră şi fugiră; dar când Petru şi loan 
se uitară înapoi şi văzură, cât de liniş-
tit se lasă prins învăţătorul lor, ei se în-
toarseră şi II urmară. 

2. Ceice L'au prins pe Isus, trecură cu 
El peste părăiaş, străbătură grădinile şi 
«leele de măslini, şi mergând pe străzile 
oraşului adormit, ajunseră cu El la casa 

bătrânului Ana,care fusese mai înainte mare 
preot, şi care erâ respectat mult de Evrei. 
Dela acesta El fu dus la palatul lui Caia-
fa, care în vremea aceea eră mare preot. 
Mulţi dintre cărturari şi bătrâni chiar să 
adunaseră aci, aşteptând la templu pe 
ostaşi şi pe ofiţerii ce aveau să aducă 
prins pe Isus. 

3. Când toţi se adunară în sala de 
jude?ată, Caiafa şedea pe tron, având pe 
Domnul Isus în faţă la piciorul tronului. 
Ostaşii romani, cărturarii şi fariseii aproape 
umpluseră sala. Deasemenea fu lăsat să 
intre Petru şi loan. Petru se amestecă 
printre servitorii din curte, încălzindu-se 
la foc şi sperând că n'o să poată să'l 
cunoască că şi el a fost unul din acei, 
cari L'au urmat pe Domnul Isus. 

4. Isus nu săvârşise nici un rău. El 
păzi toate poruncile lui Dumezeu, şi dea-
semenea fusese supus fată de legile ţinu-
tului în care se afla. Totuş oamenii cei 
răi hotărîseră, ca El să fie omorît. De 
multe ori mai înainte, ei se siliseră să-L 
ispitească să facă sau să zică ceva, în 
care ei ar fi putut găsi o greşeală, dar 
Isus făptuise şi vorbise cu atâta înţelep-
ciune, încât nici un om nu putu să gă-
sească vreo vină temeinică împotriva Lui. 

5. „Preoţii cei mai de seamă, bătrânii 
şi tot Soborul căutau vreo mărturie min-
cinoasă împotriva lui Isus, ca să-L poată 
omorî. Dar n'au găsit niciuna." Mulţi oa-
meni veniau şi spuneau lucruri adevărate, 
dar unui spunea ceva, iar un altul spunea 
altceva contrar. Astfel, încât ei nu ştiau, 
ce să spună împotriva lui Isus. 

6. „La urmă au venit doi martori min-
cinoşi şi au spus: Acesta a zis: Eu pot 
sâ stric templul lui Dumnezeu şi să-1 zi-
desc iarăşi în trei zile." Isus nu spusese 
aşa. Odată, când ei li cerură un semn 
spre a dovedi, că erâ Fiul lui Dumnezeu, 
El spuse: „Stricaţi templul acesta, şi în 
trei zile îl voiu ridică." Dar templul des-
pre care vorbiâ El, nu însemnă templul 
de marmoră în care se închinau Evreii, 
ci templul corpului Său, pe cari ei voiau 
să-1 distrugă. Când se va scula din mor-
mânt după trei zile, atunci se vor con-
vinge, că într'adevăr El erâ Fiul lui Dum-
nezeu." 

7. Când marele preot auzi cuvintele 
acestei mărturii mincinoase, el se ridică 
şi spuse lui Isus: „Nu răspunzi nimic ? 
Ce mărturisesc aceştia împotriva Ta?" 
Dar Domnul Isus nu scoase nici un cu-
vânt. Atunci marele preot ridicându-şi 
mâinile spre cer, zise: „Te jur (I|i porun-
cesc), pe Dumnezeul cel viu, să ne spui, 



dacă eşti Hrislosul, Fîul lui Dumnezeu?" 
8. Isus nu dădu nici un răspuns acu-

zaţiei mincinoase, ce I se aduse, totuş 
El nu putea să tacă, când fu întrebat: 
dacă El ar fi Fiul lui Dumnezeu. Domnul 
Isus spqise marelui preot: „Da, sunt." Şi 
încă mai zise: „Ba mai mult, vă spun, că 
deacum încolo veji vedea pe Fiul omului 
şezând la dreapta puterii lui Dumnezeu, 
şi venind pe norii cerului." 

9. Când auzi marele preot cuvintele 
acestea, îşi sfăşie vestmintele lui de mare 
preot ce le aveâ îmbrăcate, spre a arătă, 
cât de îndurerat erâ să audă pe un om 
simplu, şi de rând, că pretinde a fi Fiul 
lui Dumnezeu. Atunci el spuse celor'lalti 
preoţi şi bătrâni, cari judecau împreună 
cu el : „A hulit! Ce nevoie mai avem de 
martori? Iată, că acum a|i auzit hula Lui. 
Ce credeţi? Ei au răspuns: Este vinovat 
să fie pedepsit cu moartea." 

10. „Atunci L-au scuipat în fa{ă." Oame-
nii, cari păziau pe Isus, II batjocoriau 
şi-L băteau. L'au legat la ochi, II loviau 
peste fată, şi-L întrebau, zicând: „Proro-
ceşte cine Te-a lovit?" 

11. In timp ce se petreceau acestea în 
palat, Petru erâ afară în curte lângă foc. 
O servitoare veni la el şi zise: „Şi tu 
erai cu Isus Galileanul!" Dar Petru tăgă-
dui acest lucru înaintea lor toţi, zicând: 
„Nu ştiu, ce vrei să zici." 

12. Când a ieşit în pridvor, l'a văzut o 
altă slujnică, şi a zis celor de acolo: „Şi 
acesta eră cu Isus din Nazaret." Dar Petru 
tăgădui, zicând: „Nu cunosc pe omul 
acesta." 

13. Peste puţin, ceice stăteau acolo, 
s'au apropiat şi au zis lui Petru : „Nu mai 
încape îndoeală, că şi tu eşti unul din 
oamenii aceia." Lui Petru îi erâ teamă 
ca nu cumva să fie luat şi să sufere chi-
nurile pe care le îndură Isus. „Atunci el 
a început să se blasteme şi să se jure, 
zicând: „Nu cunosc pe omul acesta! In 
clipa aceea a cântat cocoşul." 

14. Atunci Petru îşi aminti de cuvintele 
pe cari i le spusese Isus: „Adevărat îţi 
spun, că tu, chiar în noaptea aceasta, — 
înainte ca să cânte cocoşul — te vei lepă-
dă de Mine de trei ori." Când Isus fu 
scos afară în pridvor, El se întoarse şi 
privi la Petru. Inima lui Petru fu străpunsă 
de această privire iubitoare. El erâ mâhnit 
din pricina păcatului său, „şi a ieşit afară 
şi a plâns cu amar." 

întrebări. 

1. Ce ştiă Domnul Isus? Ce nu se sili 

să facă? In ce chip fu dus? Cari dintre 
ucenici se întoarseră şi II urmară ? 

2. Unde II duseră ? Cine se adunaseră 
în palat? 

3. Cine se găsiă în sala de judecată T 
Ce nu doriâ Petru să se ştie ? 

4 Ce ştii despre purtarea lui Isus T 
Ce se siliseră aceşti oameni răi să facă 
mai înaintef 

5. Cum căutau ei acum să aducă moartea 
lui Isus ? Pentru ce nu puteau să gă-
sească ceva temeinic in ceeace spuneau 
martorii mincindşi ? 

6. In ură ce spuse doi oameni că L-au 
auzit zicând? Despre ce templu vorbise 
El ? De ce lucru se vor convinge ei, când 
II vor vedea sculându-Se din mormânt ? 

7. Atunci ce întrebă marele preot pe 
Isus ? In ce chip solemn li porunci lui 
Isus să vorbească? 

8. Ce răspunse Domnul Isus ? 
9. Cum îşi exprimă marele preot mâ-

nia? Ce spuse el către acei, cari şedeau 
la judecată împreună cu el ? Ce răspun-
seră ei? 

10. Cum îşi bătură joc de Domnul Isus? 
11. Ce făcea Petru în timpul acesta ? 
12. Unde merse apoi Petru ? Cum tă-

gădui Petru pe Isus a doua oară? 
13. In ce fel a fost încercat a treia 

oară ? De ce lucru se temea el ? Cum 
răspunse el? Ce auzi îndată după aceasta ? 

14. Ce îşi aminti Petru ? Ce străpunse 
inima sa? In ce chip îşi exprimă Petru 
mâhnirea din pricina păcatului său? 

Lecfiunea 5 — 31 Iulie, 1926. 
Isus înaintea Marelui Sinedriu* 

Isus înaintea lui Pilat. 
Moartea lui Iuda. 

Text biblic:Luca22,66 până la cap. 23,. 
3 ; Mateiu 27, 1 - 1 4 . 

Texte paralele: loan 18, 28—38: Marcu 
15, 1 - 5 . 

De memorizat: „El n'a făcut păcat, şt 
în gura Lui nu s'a găsit vicleşug." 1 Petru 
2, 22. 

1. Pentru Domnul Isus noaptea aceea 
a fost lungă şi obositoare. El nu mai 
avusese vreme să se culce sau să se odih-
nească din momentul, când soldaţii, că-
lăuziţi de Iuda, veniseră să-L caute în gră-
dină, aşâ că fu luat şi dus imediat la pa-
latul marelui preot, unde fu batjocorit şi 
chinuit până dimineaţa. 

2. „Când s'a făcut ziua, bătrânii noro^ 



ţiului, preoţii cei mai de seamă şi cărtu-
rarii s'au adunat împreună, şi au adus 
pe Isus în Soborul lor. Ei l-au zis: Dacă 
eşti Tu Hristosul, spune-ne! Isus le-a 
răspuns: Dacă vă voiu spune, nu ve{i 
crede; şi dacă vă voiu întreba, nu-Mi 
veţi răspunde, nici nu-Mi veji da drumul.... 
To{i au zis: „Eşti Tu dar Fiul lui Dum-
nezeu? Şi El le-a răspuns: „Aşa cum 
spuneţi; da, sunt." Isus ştia, că ei spuse-
seră adevărul prin acea întrebare. 

3. Iudeii atunci hotărîră, că nimenea nu-
mai are nevoie să mai spună ceva contra 
lui Isus, fiindcă ei gândiau că însuş El 
şi-a adus acuzaţie. Deci când hotărîră, 
ce să spună contra Lui, II legară ca frân-
ghii, după cum ar fi legat un om foarte 
periculos, de care le-ar fi fost teamă, să 
nu le facă vreun rău, şi II duseră Ia Pon-
}iu Pilat, guvernatorul. 

4. Soborul Evreilor putea să judece pe 
un om după legile lor, şi putea să spună, 
că au hotărît in privinţa lui Isus, că „este 
vinovat, să fie pedepsit cu moartea", şi 
mai puteau încă şi să-L închidă; dar în 
aceste zile ei nu aveau putere să omoare. 
Guvernatorul roman trebuiâ să hotărască 
în această privinţă. Pentru acest motiv ei 
duseră pe Isus înaintea lui Pilat. 

5. Doar cu o zi înainte, Iuda fusese cu 
Isus, fiind socotit ca unul din ucenicii 
Săi. In noaptea aceasta el călăuzi pe 
ostaşi în grădina, unde se ruga Domnul 
Isus. El L-a arătat pe Isus, ca pe Cineva, 
pe care îl căutau. Dar Iuda nu îşi închi-
puia, că Isus va îngădui acestor nele-
giuiţi, să-L ia prizonier. Preotul îi dăduse 
treizeci de monede de argint, cu condiţia, 
de a-i conduce la Isus, şi Iuda gândiâ, 
că poate să facă lucrul acesta şi să câş-
tige bani, şi că Isus va scăpa din mâinile 
lor. 

6. Acum dimineaţa, când Iuda află că 
Evreii hotărîseră ca să omoare pe Isus, 
şi când văzu, cu câtă linişte se supunea 
Isus la toate chinurile grozave pe cari l-le 
pricinuiau, simţi în inimă o mare teamă, 
luda îşi făcu în grabă un drum prin mul-
ţime, „a dus înapoi cei treizeci de arginti, 
i-a dat preoţilor celor mai de seamă şi 
bătrânilor şi a zis: Am păcătuit, căci am 
vândut sânge nevinovat." 

7. In chipul acesta, Iuda spuse mai 
marilor preoţilor şi bătrânilor, că Isus erâ 
nevinovat de orice rău; dar preoţii nu 
luară deloc în seamă ce spusese Iuda. Ei 
îi răspunseră foarte nepăsători: „Ce ne 
pasă nouă? Treaba ta." Atunci Iuda „a 
aruncat argintii în templu, şi s'a dus de 
s'a spânzurat." 

8. Mai marii preojilor luară bucăţile de 
argint, dar erau nedumeriţi, căci nu ştiau, 
ce să facă cu ele. Ei îşi dădură seama, 
că nu putea să le pună în visteria templu-
lui, căci îşi ziceau, că sunt prej de sânge." 
In cele din urmă se hotărîră, să cumpere 
un câmp, care să servească drept pământ 
pentru îngroparea străinilor şi a celor fără 
vreo casă. 

9. Evreii cugetară adânc, spre a găsi, 
ce să spună lui Pilat, guvernatorul roman, 
pentru ca acesta să-L găsească la jude-
cată pe Domnul Isus ca fiind un vinovat 
spre a fi omorît. Isus spusese în fa{a tu-
turor, că El este Hristos, Fiul lui Dumne-
zeu. Prin aceasta ei aflau, că Isus erâ 
Acela, pe care Dumnezeu II făgăduise 
Regelui David, ca fiind Fiul ce va sta 
pe tronul lui pentru veşnicie. 

10. Deaceea Evreii se chibzuiră să spună 
lui Pilat, că Isus pretinde a fi rege. Ei 
gândiau, că aceasta va face pe Pilat, să 
se mânie întocmai ca şi Irod cel Mare, 
care se mâniase, când auzise, că se năs-
cuse Cineva, care avea să fie Regele 
Evreilor. 

11. Când Domnul Isus fu dus înaintea 
lui Pilat, guvernatorul privi spre El, şi 
întrebă: „Eşti Tu împăratul Iudeilor?" 
Domnul Isus spuse, că da, este; dar când 
mai marii preoţilor şi bătrânii spuseră mai 
multe lucruri neadevărate contra Lui, „n'a 
răspuns nimic." „Atunci Pilat I-a zis: 
N'auzi de câte lucruri Te învinuesc ei? 
Isus nu i-a răspuns niciun cuvânt, aşa că 
se mirâ foarte mult dregătorul." 

întrebări. 

1. Câte lucruri s'au întâmplat în noap-
tea, în care Domnul Isus a fost trădat 
de Iuda? 

2. Cine se adunară disdedimineaţă? 
Ce s'a întâmplat acolo? 

3. Ce gândiau Evreii, că nu mai este 
nevoie ? Ce gândiau ei că a făcut Dom-
nul Isus ? C'îm II legară? La cine L'a 
dus? 

4. Ce puteau să facă Evreii cu cineva, 
care a făcut un rău ? Ce nu puteau face? 
Ce trebuie să hotărască guvernatorul 
roman ? 

5. Doar cu o zi mai înainte cine făcuse 
parte dinte ucenicii Domnului ? Ce stii 
despre gândurile lui Iuda ? 

6. Ce făcO pe Iuda, să simtă în inimă 
o teamă mare? Ce îl făcii să vină din 
nou la mai marii preoţilor? Ce spuse el? 

7. Ce făcură preoţii ? Ce făcu luda 
cu banii pe cari îi primise pentru a trădâ 



pe Domnul Isus ? Ce făcU el după aceea ? 
8. Pentru ce nu au putut preoţii cei 

mari să pună banii în visteria templu 
lui? Ce au făcut cu banii? 

9. Pentru ce cugetară adânc, ce să 
spună lui Pilat ? Ce doriă Isus să-i facă, 
să înţeleagă prin aceea, că le spunea, că 
El este Fiul lui Dumnezeu ? 

10. Ce se chibzuiră, să spună lui Pilat ? 
Ce alt conducător se miniase, când auzi 
că s'a născut Isus? 

11. Ce întrebări puse Pilat lui Isus? 
Cum răspunse Domnul Isus ? Cum primi 
El lucrările neadevărate, pe cari Evreii 
le spuneau despre El? Ce 11 întrebă Pilat 
despre acestea? Ce făcii pe Pilat, să se 
mire foarte mult ? 

(Apel către tineret). 
Urmare dela pag. 102. 

iubite Frate, iubită Soră, caută de adună 
mijloacele, începând de azi, faceţi planuri 
cum să aduna]i mijloace pentru a veni la 
şcoală. Rugaţi-vă mult în direcţia aceasta, 
şi spuneţi Tatălui ceresc starea voastră. 
Dacă voi sunteţi sinceri, Domnul va bine-
cuvântă eforturile voastre şi vă va ajuta. 
Este un proverb care zice: «Voieşte şi vei 
putea." 

Când Alexandru cel Mare a ajuns în 
unul din marşurile sale glorioase în fa{a 
unei cetăţii unul din generali l'a întrebat 
dacă ar luă cetatea în cazul că ar avea 
prilejul. Ce zise însă Alexandru? „Dacă 
aş avea prilejul!" „Eu îmi fac singur pri-
lejul", şi cetatea a fost luată. 

Aşâ şi noi ne vom face prilejul de a 
ne câştigă o locuinţă care poate să ne 
fie o binecuvântare veşnică. Mai spun 
odată iubiţi tineri: Faceji planuri pentru 
viitor. Dacă nu vă puteţi procură mijloace 
pentru anul acesta, strângeţi pentru anul 
viitor. Puneti-vă ţinte şi căutaţi ca să le 
ajungeţi căci numai astfel veti ajunge la 
starea de a fi plăcuţi Domnului spre a vă 
folosi. Rugaji-vă, lucraţi, şi Domnul are 
să vă ajute. 

Aşteptăm scrisoarea voastră, 
P. ). Gaede. 
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S'a Primit la Redacţie o scrisoare din 
partea fr; P. P. Paulini, preş. Uniunii 
Române, în care transmite pe această cale 
mulţumirile sale frăţeşti tuturor fraţilor din 
Uniunea Română şi în deosebi celor cari 
poartă pe delegaţii Uniunii la tronul 
lui Dumnezeu prin rugăciunile lor. 

A V I Z . 
In viitor intenţionăm să adăugăm 

câteva pagini la „Curierul Misionar" 
cu anunţuri şi chestiuni comercia-
le pentru fraţii din Uniunea Română. 

Fraţii vor aveâ posibilitatea pe a-
ceastă cale sfi anunţe produsul lor, 
cereri sau oferte de serviciu. 

In ce priveşte anunţuri cu privire 
la împrumuturi de bani nu se primesc. 

Cereri de serviciu: Format 1 coloană. 
1 rând-petit (corp 8) Lei 5 ; minimum 
5 rânduri, Lei 25. 

Cu litere grase 100 la sută în plus. 
Oferte pentru serviciu: Format 1 co-

loană : 1 rând-petit Lei 7; minimum 
5 rânduri, Lei 35. 

Anunfuri de afaceri: Format 2 coloane 
1 rând-petit Lei 12; minimum 5 rân-
duri, lei 60. 

Manuscrisele să fie scrise cu cer-
neală, clare şi citeţe pentru a se evită 
greşeli. 

Publicarea se va face numai după 
primirea costului. 

Toate anunţurile de orice fel se vor 
adresă direct Casei de Editură. • • 

• 
Atragem atenţiunea Onoraţilor noştri 

Cetitori, abonaji şi tuturor persoanelor cari 
trimit sume, să specifice fie prin scrisoare 
fie în dosul cuponului dela mandat, sco-
pul pentru care trimete suma. 

* • 

Fată, etate 13 ani, doreşte a învăţă croi-
toria de damă. Sabatul liber. Adresa: 
Gheorghe Gurău, Com. loneşti Jud. Brăila. • 

Vând un teren*468 m. p. (faţadă 16 
m.) a lei 80 m. p. situat în Piatra Neamţ, 
strada Carol. A se adresă: Vasile Mar-
meliuc, str. C. Andriaş No. 3 Piatra Neamţ. • 

• • 
De închiriat 3 camere pe timpul sezo-

nului de vară în Piatra Neamţ, pe str. C. 
Andriaş No. 3. 



Necrologr. 
Sora Maria G. Ciauşu, membră a 

comunităţii din Com. Perişoru, jud. Brăila 
a fost chemată de Domnul la odihnă în 
ziua de 25 Aprilie a. c. 

Dânsa a fost în etate de 75 ani. Aproape 
35 ani a îndurat suferinţe corporale. 
Deşi nu putea luâ parte la adunări, totuş 
erâ mângâiată de fraţi i, cari o vizitau şi-i 
împărtăşiau binecuvântările şi bucuriile 
Domnului. Primise legământul în 1920. 

Înhumarea a avut loc în cimitirul Comu-
munitătii Adventiste din localitate. 

Ne am despărţit cu speranţa celor făgă-
duite de Domnul, că la venirea Sa va tri-
mite pe^ îngerii Săi, spe a a adunâ pe 
aleşii Săi din cele patru părţi ale pămân-
tului, şi dthtre cari credem că va face 
parte şi dânsa. 

Com. Perişoru 
Jud. Brăila. D. D. Gavrilescu. 

• 

Sora Ioana M. Roşioru, membră a 
comunităţii Bucureşti—Labirint a fost 
chemată de Domnul la odihnă. 

Dânsa s'a străduit totdeauna să trăească 
o vieată plăcută în ochii Mântuitorului ei. 

înhumarea a avut loc în localitate, ros-
tindu-se cuvântări ocazionale. 

Credem că o vom vedea la învierea 
celor drepţi. 

Bucureşti. ^ A. Hedvig. 

Fratele F lorea Turturică membru din 
Com. Băduleasa a încetat din vieajă pe 
ziua de 30 Aprilie a. c. El erâ în etate de 
62 ani. A fost unul dintre primii credin-
cioşi în Judeţul Teleorman. 

A închis ochii în speranţa că Mântui-
torul său şi al nostru va striga cu glas 
din trâmbijă la vieajă pe to|i adormiţii 
Lui la venirea Sa a doua oară. 

Mulţi au urmat pe fratele până la locul 
de odihnă din localitate. 

Avem speranţa de a-1 revedea la învierea 
cea întâiu a drepţilor la venirea lui Isus. 

Alexandria. C. Florescu. 
• 

Fratele Stan Si. Vasi le din Com. Valea 
Lungă a adormit în Domnul la 15 Maiu 
a. c., în etate de 59 ani. El suferise de 
gripă numai o săptămână. 

înhumarea a avut loc în cimitirul A. Z. 
Ş. din localitate. 

Cu această tristă ocazie multă lume au 
rămas impresionaţi de cele auzite din 

Cuvântul lui Dumnezeu, cu privire la sta-
rea omului pe acest pământ. 

Cele 3 fiice ale lui credem, că vor 
urma de aci înainte Domnului, şi ca alunei 
când Domnul va reveni să-1 putem vedea 
în rândul celor drepţi. 

Pucioasa. Ar. Duică. 
• 

Fratele Vasile Stanciu, din com. Bâs-
teluş (jud. Tutova) după o scurtă suferinţă 
a încetat din vieată pe ziua de 3 Maiu a. c . 

E1 a închis ochii în speranţa că Dom-
nul Isus i-a fost mântuitorul lui şi că la. 
a doua Sa venire va puteâ vedeâ pe Acela,, 
pe care L-a iubit atât prin Cuvântul Său. 

Rămânem în speranţa că îl vom vedeâ 
în rândul drepţilor, în jurul Mântuito-
rului. 

Bârlad. Ştefan Ouatu. 
• 

Fratele I l ie Potra de ani 70 membra 
al comunităţii A. Z. Ş. din Turnu-Severin 
a fost chemat de Domnul la odihnă pe 
ziua de 14 Maiu a. c. ora 11, a. m. 

A fost un membru viu în Biserica Dom-
nului Hristos şi totdeauna s'a străduit să 
trăească o vieajă plăcută în fata Mân-
tuitorului. 

înhumarea a avut loc în cimitirul comu-
nităţii A. Z. Ş. din localitate. 

Pe tot parcusul cortegiului s'au cântat 
imnuri creştine. 

S'au rostit cuvântări ocazionale de către 
fr.: V. Tolan şi I. Mazilu la care a luat 
parte foarte multă lume. 

L-am însoţit cu speranţa revederii îit 
mărire la a doua venire a Domnului, când. 
Domnul va zice: „Vino, slugă bună şi 
credincioasă.... intră întru bucuria Dom-
nului tău." 

Turnu-Severin I. Mazilu. 
• 

Sora Paraschiva Hăţăgan, din Com. 
Intră-Gălzi, jud. Alba de Jos, a fost che-
mată de Domnul la odihnă pe ziua de 
29 Maiu a. c., după o lungă suferinţă. 
Erâ în etate de 70 ani. 

A fost o soră stăruitoare în nădejdea 
revenirii Domnului Hristos, până în clipa 
când s'a despărţit de familia sa, cu cuvinte 
de speranţă în Domnul. 

Cuvântările noastre au fost ascultate de 
foarte multă lume. 

Rămânem încredinţaţi că o vom vedeâ 
la învierea cea dintâiu a drepţilor. 

Deva. Petre Corman. 


